---

<sup>1)</sup> De doctr. christ., cap. XXXIX, n. 58, col. 62: Quamobrem videtur mihi studiosis et ingeniosis adolescentibus, et timentibus Deum, beatamque vitam quaerentibus, salubriter praecipitur ut nullas doctrinas, quae praeter Ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capessendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque diducant: et si quas invenerint ab hominibus institutas, varias propter diversam voluntatem instituentium, et ignotas propter suspiciones errantium, maxime si habent etiam cum daemonibus initam societatem per quarumdam significationum quasi quaedam pacta atque conventa; repudient penitus et detestentur; alierent etiam studium a superfluis et luxuriosis hominum institutis. Illa vera instituta hominum, quae ad societatem conviventium valent, pro ipsa hujus vitae necessitate non neglegant. In caeteris autem doctrinis quae apud gentes inveniuntur, praeter historiam rerum, vel praeteriti temporis vel praesentis, ad sensus corporis pertinentium, quibus etiam utilium artium coproratum experimenta et conjecturae annumerantur, et praeter rationem disputationis et numeri, nihil utile esse arbitror. In quibus omnibus tenendum est,

Ne quid nimis;

(Terent. in Andr., act. I, scen. 1)

et maxime in iis quae ad corporis sensus pertinentia,volvuntur temporibus, et continentur locis.

<sup>2)</sup> Ibid., cap. XXXVI, n. 54, col. 60: Sunt etiam quaedam praecepta uberioris disputationis, quae jam eloquentia nominatur, quae nihilominus vera sunt, quamvis eis possint etiam falsa persuaderi: sed quia et vera possunt, non est facultas ipsa culpabilis, sed ea male utentium perversitas. Cf. cap. XXXVII, n. 55, col. 60—61.

<sup>3)</sup> Ibid., cap. XXXVIII, n. 56, col. 61.

танной здѣсь блаж. Августиномъ программы мы снова находимъ, подъ другими названіями, *septem artes liberales* <sup>1)</sup>).

Изъ предъидущаго видно, что трактатъ „*De doctrina christiana*“ не заключаетъ въ себѣ осужденія языческой литературы и науки. Да и какъ блаж. Августинъ могъ бы осуждать курсъ образованія, который съ успѣхомъ проходило столько благочестивыхъ и ученыхъ христіанъ, изъ коихъ иные признаны церковію даже святыми? Онъ самъ указываетъ на примѣръ, представляемый въ этомъ отношеніи Кипріаномъ, Лактанціемъ, Викториномъ, Оптатомъ, Иларіемъ и безчисленнымъ множествомъ грековъ <sup>2)</sup>. Если бы еще оставались какіянибудь сомнѣнія относительно взглядовъ блаж. Августина на изученіе христіанами языческой литературы и науки, то для разсѣянія ихъ достаточно было бы привести прекрасную библейскую аллегорію, заимствованную блаж. Августиномъ изъ книги Исходъ и часто приводимую древними церковными писателями, для нагляднаго выраженія законности заимствованій, какія могутъ христіане дѣлать изъ языческой интеллектуальной культуры <sup>3)</sup>. Вотъ эта аллегорія.